МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ И СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ

от 12 апреля 2011 г. N 302н

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЕЙ

ВРЕДНЫХ И (ИЛИ) ОПАСНЫХ ПРОИЗВОДСТВЕННЫХ ФАКТОРОВ

И РАБОТ, ПРИ ВЫПОЛНЕНИИ КОТОРЫХ ПРОВОДЯТСЯ ОБЯЗАТЕЛЬНЫЕ

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ И ПЕРИОДИЧЕСКИЕ МЕДИЦИНСКИЕ ОСМОТРЫ

(ОБСЛЕДОВАНИЯ), И ПОРЯДКА ПРОВЕДЕНИЯ ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫХ И ПЕРИОДИЧЕСКИХ МЕДИЦИНСКИХ ОСМОТРОВ

(ОБСЛЕДОВАНИЙ) РАБОТНИКОВ, ЗАНЯТЫХ НА ТЯЖЕЛЫХ РАБОТАХ

И НА РАБОТАХ С ВРЕДНЫМИ И (ИЛИ) ОПАСНЫМИ УСЛОВИЯМИ ТРУДА

В соответствии со статьей 213 Трудового кодекса Российской Федерации (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, N 1 (ч. I), ст. 3; 2004, N 35, ст. 3607; 2006, N 27, ст. 2878; 2008, N 30 (ч. II), ст. 3616) и пунктом 5.2.100.55 Положения о Министерстве здравоохранения и социального развития Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 2004 г. N 321 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2004, N 28, ст. 2898; 2009, N 3, ст. 378), приказываю:

1. Утвердить:

перечень вредных и (или) опасных производственных факторов, при наличии которых проводятся обязательные предварительные и периодические медицинские осмотры (обследования), согласно приложению N 1;

перечень работ, при выполнении которых проводятся обязательные предварительные и периодические медицинские осмотры (обследования) работников, согласно приложению N 2;

Порядок проведения обязательных предварительных (при поступлении на работу) и периодических медицинских осмотров (обследований) работников, занятых на тяжелых работах и на работах с вредными и (или) опасными условиями труда, согласно приложению N 3.

2. Ввести в действие перечни вредных и (или) опасных производственных факторов и работ, при выполнении которых проводятся предварительные и периодические медицинские осмотры (обследования), и Порядок проведения предварительных и периодических медицинских осмотров (обследований) работников, занятых на тяжелых работах и на работах с вредными и (или) опасными условиями труда, с 1 января 2012 года.
3. Признать утратившими силу с 1 января 2012 года:

Приказ Министерства здравоохранения и медицинской промышленности Российской Федерации от 14 марта 1996 г. N 90 "О порядке проведения предварительных и периодических медицинских осмотров работников и медицинских регламентах допуска к профессии" (по заключению Минюста России документ в государственной регистрации не нуждается, письмо от 30 декабря 1996 г. N 07-02-1376-96);

Приказ Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 16 августа 2004 г. N 83 "Об утверждении перечней вредных и (или) опасных производственных факторов и работ, при выполнении которых проводятся предварительные и периодические медицинские осмотры (обследования), и порядка проведения этих осмотров (обследований)" (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 10 сентября 2004 г. N 6015);

Приказ Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 16 мая 2005 г. N 338 "О внесении изменений в приложение N 2 к Приказу Минздравсоцразвития России от 16 августа 2004 г. N 83 "Об утверждении перечней вредных и (или) опасных производственных факторов и работ, при выполнении которых проводятся предварительные и периодические медицинские осмотры (обследования), и порядка проведения этих осмотров (обследований)" (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 3 июня 2005 г. N 6677).

4. Установить, что с 1 января 2012 года на территории Российской Федерации не применяются подпункты 11, 12 (за исключением подпунктов 12.2, 12.11, 12.12), 13 приложения N 2 к Приказу Министерства здравоохранения СССР от 29 сентября 1989 г. N 555 "О совершенствовании системы медицинских осмотров трудящихся и водителей индивидуальных транспортных средств".

Министр

Т.А.ГОЛИКОВА

│18. Работы в               │ 1 раз в год │Дерматовенеролог    │Рентгенография       │Заболевания и бактерионосительство:   │

│образовательных            │             │Оториноларинголог   │грудной клетки       │  1) брюшной тиф, паратифы,           │

│организациях всех типов и  │             │Стоматолог          │Исследование         │     сальмонеллез, дизентерия;        │

│видов, а также детских     │             │*Инфекционист       │крови на сифилис     │  2) гельминтозы;                     │

│организациях, не           │             │                    │Мазки на гонорею     │  3) сифилис в заразном периоде;      │

│осуществляющих             │             │                    │при поступлении      │  4) лепра;                           │

│образовательную            │             │                    │на работу            │  5) заразные кожные заболевания:     │

│деятельность (спортивные   │             │                    │Исследования на      │     чесотка, трихофития,             │

│секции, творческие,        │             │                    │гельминтозы при      │     микроспория, парша, актиномикоз  │

│досуговые детские          │             │                    │поступлении на       │     с изъязвлениями или свищами на   │

│организации и т.п.)        │             │                    │работу и в           │     открытых частях тела;            │

│                           │             │                    │дальнейшем - не реже │  6) заразные и деструктивные формы   │

│                           │             │                    │1 раза в год либо    │     туберкулеза легких, внелегочный  │

│                           │             │                    │по эпидпоказаниям    │     туберкулез с наличием свищей,    │

│                           │             │                    │                     │     бактериоурии, туберкулезной      │

│                           │             │                    │                     │     волчанки лица и рук;             │

│                           │             │                    │                     │  7) гонорея (все формы) - только для │

│                           │             │                    │                     │     работников медицинских и детских │

│                           │             │                    │                     │     дошкольных учреждений,           │

│                           │             │                    │                     │     непосредственно связанных с      │

│                           │             │                    │                     │     обслуживанием детей, - на срок   │

│                           │             │                    │                     │     проведения лечения антибиотиками │

│                           │             │                    │                     │     и получения отрицательных        │

│                           │             │                    │                     │     результатов первого контроля;    │

│                           │             │                    │                     │  8) озена                            │

├───────────────────────────┼─────────────┼────────────────────┼─────────────────────┼──────────────────────────────────────┤

│19. Работы в детских и     │ 1 раз в год │Дерматовенеролог    │Рентгенография       │Заболевания и бактерионосительство:   │

│подростковых сезонных      │             │Оториноларинголог   │грудной клетки       │  1) брюшной тиф, паратифы,           │

│оздоровительных            │             │Стоматолог          │Исследование         │     сальмонеллез, дизентерия;        │

│организациях               │             │*Инфекционист       │крови на сифилис     │  2) гельминтозы;                     │

│                           │             │                    │Мазки на гонорею при │  3) сифилис в заразном периоде;      │

│                           │             │                    │поступлении на       │  4) лепра;                           │

│                           │             │                    │работу               │  5) заразные кожные заболевания:     │

│                           │             │                    │Исследования         │     чесотка, трихофития,             │

│                           │             │                    │на носительство      │     микроспория, парша, актиномикоз  │

│                           │             │                    │возбудителей         │     с изъязвлениями или свищами на   │

│                           │             │                    │кишечных инфекций и  │     открытых частях тела;            │

│                           │             │                    │серологическое       │  6) заразные и деструктивные формы   │

│                           │             │                    │обследование на      │     туберкулеза легких, внелегочный  │

│                           │             │                    │брюшной тиф при      │     туберкулез с наличием свищей,    │

│                           │             │                    │поступлении на       │     бактериоурии, туберкулезной      │

│                           │             │                    │работу и в           │     волчанки лица и рук;             │

│                           │             │                    │дальнейшем - по      │  7) гонорея (все формы) - только для │

│                           │             │                    │эпидпоказаниям       │     работников медицинских и детских │

│                           │             │                    │Исследования на      │     дошкольных учреждений,           │

│                           │             │                    │гельминтозы при      │     непосредственно связанных с      │

│                           │             │                    │поступлении на       │     обслуживанием детей, - на срок   │

│                           │             │                    │работу и в           │     проведения лечения антибиотиками │

│                           │             │                    │дальнейшем - не реже │     и получения отрицательных        │

│                           │             │                    │1 раза в год либо по │     результатов первого контроля;    │

│                           │             │                    │эпидпоказаниям       │  8) озена                            │

├───────────────────────────┼─────────────┼────────────────────┼─────────────────────┼──────────────────────────────────────┤

│20. Работы в дошкольных    │ 1 раз в год │Дерматовенеролог    │Рентгенография       │Заболевания и бактерионосительство:   │

│образовательных            │             │Оториноларинголог   │грудной клетки       │  1) брюшной тиф, паратифы,           │

│организациях, домах        │             │Стоматолог          │Исследование         │     сальмонеллез, дизентерия;        │

│ребенка, организациях для  │             │*Инфекционист       │крови на сифилис     │  2) гельминтозы;                     │

│детей-сирот и детей,       │             │                    │Мазки на гонорею     │  3) сифилис в заразном периоде;      │

│оставшихся без попечения   │             │                    │Исследования на      │  4) лепра;                           │

│родителей (лиц, их         │             │                    │носительство         │  5) заразные кожные заболевания:     │

│заменяющих),               │             │                    │возбудителей         │     чесотка, трихофития,             │

│образовательных            │             │                    │кишечных инфекций и  │     микроспория, парша,              │

│организациях интернатного  │             │                    │серологическое       │     актиномикоз с изъязвлениями или  │

│типа, оздоровительных      │             │                    │обследование на      │     свищами на открытых частях тела; │

│образовательных            │             │                    │брюшной тиф при      │  6) заразные и деструктивные формы   │

│организациях, в том числе  │             │                    │поступлении на       │     туберкулеза легких, внелегочный  │

│санаторного типа, детских  │             │                    │работу и в           │     туберкулез с наличием свищей,    │

│санаториях, круглогодичных │             │                    │дальнейшем - по      │     бактериоурии, туберкулезной      │

│лагерях отдыха, а также    │             │                    │эпидпоказаниям       │     волчанки лица и рук;             │

│социальных приютах и домах │             │                    │Исследования на      │  7) гонорея (все формы) - только для │

│престарелых                │             │                    │гельминтозы при      │     работников медицинских и детских │

│                           │             │                    │поступлении на       │     дошкольных учреждений,           │

│                           │             │                    │работу и в           │     непосредственно связанных с      │

│                           │             │                    │дальнейшем - не реже │     обслуживанием детей, - на срок   │

│                           │             │                    │1 раза в год либо по │     проведения лечения антибиотиками │

│                           │             │                    │эпидпоказаниям       │     и получения отрицательных        │

│                           │             │                    │                     │     результатов первого контроля;    │

│                           │             │                    │                     │  8) озена                            │

├───────────────────────────┼─────────────┼────────────────────┼─────────────────────┼──────────────────────────────────────┤

PAGE
3